Ora varões assim, ardendo em zelo, podem fornecer-os em grande numero as ordens religiosas cujos filhos, no juízo dos homens prudentes reforçado com a experiencia de todas as edades, com não menos felicidade que trabalho costumaram desempenhar este ministerio de salvação. Porquanto não só a organisação e disciplina das sociedades de que fazem parte, mas tambem a virtude propria de cada um constantemente exercitada costuma tornal-os, de preferencia a outros, aptos para obra de tanta magnitude.

Com razão estamos persuadidos de que o Governo Portuguez, prestando ouvidos favoraveis aos

vextra eaque bona plurimi faciens quae ceteris antecellunt, ultro amoliatur obices omnes qui religiosarum sodalitatum libertatem intercipiunt, ac potestate sua faveat studiis vestris quae eo spectant ut pleno robore vigiat lateque floreat cum avita gloria catholica religio in Lusitania locisque omnibus ditiori eiusdem adiectis.

Hanc autem persuasionem eo facilius induimus quod iam neminem latet, prout et vobis compertum est, quoniam Nostra sint haec super re consilia et vota. Haec scilicet, dum ad religionis bonum feruntur, intendunt pariter solidam Lusitanæ gentis prosperitatem. Hoc enim munus, hae partes Ecclesiae a divino Conditorum datae sunt ut in communi hominum societate vinculum pacis sit et salutis praesidium. Quare nihil detrahit Ecclesia de potestate eorum qui civitatibus cum imperio praesunt, illam imo tuetur ac roborat, dum legibus ab ea manantibus sanctionem religionis addit, debitam magistratibus observantiam inter officia a Deo imposita recenset, commonet cives ut a seditione et quavis rei publicae perturbatione abstineant, docet omnes virtutem colere et munia sedulo obire quae cuiusque statui et conditioni cohaerent. Est itaque Ecclesia morum magisterium optimum, cuius salutaris disciplina cives praestat probos, honestos, pios in patriam, fideles principibus iisque addictissimos, tales demum qui publici civitatum ordinis stabile firmamentum constituent, iisque vires praebeant invictas ad ardua quaeque et praeclara aggredienda facinora. Ea propter rei publicae salubriter utiliterque consulitur quam Ecclesiae sinitur ea uti agendi libertate quam iure vindicat, eique amice via sternitur ut late explicare beneficas vires suas, et omnem quo praedita est instructum in commune bonum valeat adhibere.

Quae quidem sententia licet ad gentes omnes pertineat, aptissime tamen cadit in Lusitanum populum, penes quem catholicae religionis pars tanta fuit iampridem in fingendis hominum moribus et ingenio, in fovendis scientiarum, litterarum et artium studiis, in inflammandis animis ad egregia quaeque domi militiaeque gerenda, ita ut videatur quasi parens et alitrix divinitus data ad pariendum fovendumque quidquid in ea gente enituit humanitatis, dignitatis et gloriae.